
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 - 

COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC)  

            

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUINDICI del mese di APRILE alle ore 09:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Legge 27.12.2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020, all'art. 1. commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i 

Censimenti permanenti; 

 
VISTA la nota dell'Istat in data 02/04/2019 prot. 0680983/19, qui 

pervenuta in data 03/04/2019 prot. n. 3547, avente per oggetto "Circolare 

n. 1a - Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: 

rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) - 

Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 

CONSIDERATO che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono 

organizzate a livello locale attraverso la costituzione degli Uffici Comunali 

e che l'atto costitutivo andrà inserito su apposita piattaforma dell'Istat tra il 

2 ed il 19 aprile 2019; 

RILEVATA la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC), secondo quanto disposto dal Piano Generale di 

Censimento e Circolare ISTAT; 

  
CONSIDERATO che per la gestione di tale Ufficio è necessario 

procedere alla nomina di un responsabile per assicurare il regolare e 

tempestivo, svolgimento delle funzioni; 

RILEVATO che tra il personale necessario a espletare le 

operazioni censuarie demandate alla responsabilità degli UCC assume 

particolare rilevanza la figura del coordinatore i cui compiti sono svolti, di 

norma, dal responsabile dell'UCC; 

RITENUTO individuare tra il personale interno dell’Ufficio 

Anagrafe la figura del Responsabile dell’Ufficio di Censimento nella 

persona della Sig.ra ALLOA Lidia; 

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del 

predetto Ufficio Comunale di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle 

assegnazioni di fondi che saranno effettuati dall'ISTAT; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) DI COSTITUIRE l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in 

occasione del Censimento permanente della popolazione 2019, in forma 

autonoma, presso il Servizio Demografico, nominando quale responsabile 

dell’Ufficio Comunale di Censimento la Sig.ra ALLOA Lidia, in possesso 

dei requisiti previsti dalle disposizioni dell'Istat;  

 
2) DI DEMANDARE successivamente l'adozione degli atti necessari e 

conseguenti al presente atto, legati al reclutamento dei rilevatori e anche 

all'eventuale modifica o nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il 

corretto svolgimento di tutti gli adempimenti legati alle varie fasi censuarie; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento; 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000  

 

 

Al/ 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 19-apr-2019  

 

Bricherasio, lì 04-mag-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  19-apr-2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  19/04/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 19-apr-2019 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  19-apr-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


